[bookmark: _GoBack]铜政发〔2022〕30号

鄂尔多斯市东胜区铜川镇人民政府关于印发《2022年群众文化系列活动方案》的通知

镇直各部门，各村民委员会：
现将《2022年群众文化系列活动方案》印发给你们，请按照方案的部署和要求，认真贯彻落实。

                鄂尔多斯市东胜区铜川镇人民政府
                           2022年7月20日
2022年群众文化系列活动方案

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大和十九届历次全会精神，贯彻落实习近平总书记关于文艺工作重要论述，以迎接宣传贯彻党的二十大为主线，以社会主义核心价值观为引领，紧扣时代脉搏、坚守人民立场、坚持守正创新，让群众唱主角，展示东胜区新时代群众文艺创作新成果，增强人民群众文化参与感、获得感、幸福感，喜迎党的二十大胜利召开。根据《内蒙古自治区党委宣传部关于推进群众文化活动常态化开展的意见》（内党宣发〔2022〕44号）文件精神，鄂尔多斯市东胜区文化和旅游局关于举办2022年群众文化系列活动的通知（东文旅函〔2022〕1号）文件精神，决定举办2022年群众文化系列活动，特制定如下活动方案。
一、广场舞大赛
（一）时间和地点
1.时间：2022年7月
2.地点：鄂尔多斯广场、青铜文化广场
（二）参赛范围
各村辖区文艺队、镇直各部门、辖区企业、其他社会组织舞蹈爱好者。
（三）参赛要求
1.年龄在18周岁-65周岁；
2.每支参赛队伍人数至少16人；
3.参演人员要求身体健康；
4.参赛队伍自备比赛舞曲伴奏文件（u盘MP3格式）；
5.参赛队伍服装自备、化妆自理。
（四）作品要求
1.参演节目主题健康向上，风格突出；
2.整体编排新颖、完整，动作规范、整齐；
3.参演人员台风端正，动作流畅、协调、到位，富有节奏感；
4.服装造型符合广场舞蹈的表演形式及舞蹈主题；
5.参演曲目自定，参演作品时长不超过8分钟（自备音乐U盘、抽签后及时交付大赛节目组统一编排）
（五）报名事宜
请各村于2022年7月23日之前，将广场舞大赛活动报名表统一报送至铜川镇文化站。
联系人：郭剑灵
二、第十六届社区文艺汇演
（一）汇演内容
舞蹈、声乐、戏曲、器乐四个类别。
（二）参赛范围
    广大文艺爱好者。
（三）节目要求
1.舞蹈类
①各村选送1个节目；
②每队不少于12人；
③一个队只允许代表一个村参赛，如出现一个队代表两个或两个以上村参赛，取消参赛资格，不予评选组织奖；
④一支文艺队演职人员同时分成2队代表不同村参赛的，取消参赛资格；
⑤表演节目已荣获市级以上奖励的，不再参赛；
⑥每个节目的表演时间限定在6分钟之内。
2.器乐类
①中西乐器独奏、合奏均可，少儿、成人不限；
②各村选送1个节目；
③每个节目的表演时间限定在8分钟之内。
3.戏剧（曲艺）类
  　①传统二人台、地方戏、小戏、相声、小品要坚持原创，内容健康积极；
②每个节目表演时间12分钟以内；
③各村选送1个节目。
（四）初赛
1.时间：2022年7月。
2.地点：铜川镇文化站。
联系人：魏利斯
（五）复赛、决赛
1.时间：2022年7-8月。
2.地点：青铜文化广场。
联系人：折淑琴
三、农民文艺汇演
（一）时间和地点
1.各村汇演时间2022年7月至9月，区级汇演时间2022年8月10日至20日；
2.汇演地点镇辖区广场等，区级汇演地点鄂尔多斯恰特。
（二）节目推送时间
各村在自身汇演的基础上，在2022年7月30日前完成参加区级节目汇演的推荐工作。
（三）汇演要求
1.把握时代性。紧紧围绕区委、政府的决策部署，深入实施乡村振兴战略，以文艺形式展现广大群众生产生活翻天覆地的变化，展现基层群众的良好精神风貌。通过举办汇演，为广大群众搭建展示才艺的舞台，提升群众获得感和幸福感，着力唱响中国共产党好、社会主义好、改革开放好、伟大祖国好、民族团结好的时代主旋律，展现农牧民群众热爱党、热爱祖国、热爱内蒙古的良好精神风貌。
2.体现示范性。通过举办文艺汇演等文化活动，充分发挥对群众文化活动的引导、辐射和示范带动作用，不断丰富群众精神文化生活，推动农村精神文明建设广泛深入开展，为迎接二十大的胜利召开营造浓厚氛围。
3.突出群众性。要广泛组织群众参与，通过全面动员、广泛组织，让群众在文化活动中自我组织、自我参与、自我教育、自我提高，成为群众文化活动的主角和精神文明建设的生力军。

 铜川镇党政综合办公室                    2022年7月20日印发
- 1 -